1 / 2

ATA

ATA n°19/2021. Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às nove
horas e trinta e um minutos, por webconferência via plataforma Mconf, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a Presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Ana Paula
Gomes, Antônio Domingues Brasil, Bianca Pereira Moreira Ozório, Carla Silva da Silva,
Christian Garcia Serpa, Débora Martins Machado, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Márcio Ulguim
Oliveira, Maurício de Oliveira Silva, Franciele Müller Ribeiro, Jorge Luiz Oleinik Nunes, Jeferson
Avila Souza, José Antônio Scotti Fontoura, Karina Retzlaff Camargo, Liércio André Isoldi,
Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Wrague Moura, Milton Luiz Paiva de Lima, Luiz Antônio
Bragança da Cunda e Sara Matte Manhabosco; ausentes os conselheiros: Diego de Freitas
Fagundes, Cristiano de Azevedo Celente, Carina Santos Ness, João Henrique Porto da Silva,
Luciano Lopes da Silva, Thais Andrezza dos Passos e José Francisco Almeida Souza.
Justificada a ausência da conselheira: Alessandra Buss Tessaro. O Prof. Cezar iniciou a
reunião com o Primeiro assunto: Homologação dos resultados da Seleção de Professor
Visitante para o Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional – PPGMC –
Prof. Adriano De Cezaro – Coordenador em Exercício do PPGMC. Tendo o presente
assunto sido baixado em diligência na reunião extraordinária ocorrida em novembro passado
(Ata 16/2021 – EE), a coordenação do PPGMC foi informada da decisão deste Conselho, que
pediu maiores esclarecimentos sobre os resultados do Edital 08/2021 – PPGMC. Em resposta,
a coordenação do PPGMC enviou o memorando 74/2021 – PPGMC com os esclarecimentos
solicitados. O Prof. Cezar leu novamente o relatório e o referido memorando, que fala sobre os
cálculos dos valores das Tabelas II e III relativas ao Resultado Final do Edital nº 08/2021 -
seleção de candidato(a)s para professor(a) visitante (PV) e professor(a) visitante estrangeiro(a)
(PVE) para o Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional (PPGMC).
Conforme relatório do certame, após a avaliação do curriculum vitae e do plano de trabalho,
foram aprovados os candidatos Luiz Alberto Oliveira Rocha e Giancarlo Lucca. O candidato
Luiz Alberto Oliveira Rocha obteve nota 10,0 e o candidato Giancarlo Lucca obteve nota 3,7. A
Comissão de Seleção sugere a contratação do primeiro colocado, o candidato Luiz Alberto
Oliveira Rocha. O candidato aprovado terá lotação na EE, conforme estipulado no Edital.
Colocado o assunto em discussão, os atos e resultados do processo seletivo para contratação
de PV ao PPGMC foram aprovados por unanimidade. Segundo assunto: Homologação dos
atos e dos resultados do concurso público para docente na área do conhecimento
Engenharia de Produção – disciplinas: Organização do Trabalho; Processo de
Desenvolvimento de Produtos; Gestão de Projetos e Pesquisa Operacional – Processo
nº 23116.009181/2019-56 A Banca Examinadora, constituída pelos professores Rafael Paes
Lipinski (Presidente), Antônio Domingues Brasil (Membro) e Felipe Fehlberg Herrmann
(Membro), conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 077/2015
– COEPEA. Foram acrescidos ao processo os documentos: Homologação das inscrições,
cronograma de atividades e tabela de pontos das provas escrita e didática; Lista de Presença
da Prova Escrita; sorteio do ponto; ponto sorteado – Prova Escrita; Lista de Presença – Leitura
da Prova Escrita; Lista de Presença - Avaliação de Títulos; Lista de Presença - Sorteio do
Ponto para Prova Didática; Ponto Sorteado – Prova Didática; Exame de Títulos; Recursos à
prova escrita; Avaliação da prova escrita; resultados; Lista de Presenças – Avaliação da prova
didática; resultados; Recursos à prova didática; resultados; Recurso ao Exame de Títulos;
resultado; CD com a gravação da prova didática; média final (provas escrita e didática e exame
de títulos); Relatório Sucinto do Concurso. O Prof. Cezar fez a leitura do Relatório Sucinto do
Concurso, elaborado pela Banca Examinadora, salientando que o único candidato aprovado foi
GUILHERME BRITTES BENITEZ, com a nota final 8,02 (oito vírgula zero dois). Ao fim das
deliberações, o Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as atividades do concurso,
bem como os resultados apurados.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.1DF4.EAD9.DD2F

2 / 2

Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a reunião às dez horas e
oito minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Cezar,
que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a secretariei.

EVERTON BRUM BRAGA                 CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
      Secretário-Geral                                                        Diretor

Chave de Autenticidade: 9996.1DF4.EAD9.DD2F